
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" ДАХ № 77
О размере платы, взимаемойс родителей

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность на

территории муниципального образования Ясногорский район

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением правительства
Тульской области от 11.12.2015 № 559 «О максимальном размере
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях», приказом министерства образования Тульской области от
23.12.2024 № 1923 «О внесении изменений и дополнений в приказ
министерства образования Тульской области «О реализации отдельных
положений указа Губернатора Тульской области от 23.08.2024 № 90», на
основании статьи 353 Устава муниципального образования Ясногорский
район администрация муниципального образования Ясногорский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на
территории муниципального образования Ясногорский район (приложение
1).

2. Утвердить Положение о порядке взимания с родителей (законных
представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных



организациях, осуществляющих образовательную деятельность натерритории муниципального образования Ясногорский район (приложение2).
3. Признать утратившим силу постановление администрациимуниципального образования от 05.05.2021 № 179 «О размере платы,взимаемойс родителей (законных представителей), за присмотр и уход задетьми, осваивающими образовательные программы

—
дошкольногообразования в

—
муниципальных организациях, осуществляющихобразовательную деятельность на территории муниципального образования

Ясногорскийрайон».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя главы администрации Блохову Ольгу Александровну.
5. Обнародовать настоящее постановление путем размещения наинформационных стендах и официальном сайте муниципального

образования Ясногорский районв сети Интернет.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и

распространяется на правоотношения, возникшиес 01 января 2025 года.

Глава администрации
муниципального образов ЕРА

Муни

В.В. Мухин



Приложение1
’ к постановлению администрации

муниципального образования
„

, Ясногорский ре
от 7ДА. 202 года № 77

Размер платы, взимаемойс родителей (законных представителей),
за присмотр и уходза детьми, осваивающими образовательные программы

в муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельностьна территории

муниципального образования Ясногорский район

Плата за присмотр и уход за детьмивб.Режим пребывания при месяц (руб.)

5-дневной рабочей
неделе дети до 3 лет дети старше3 лет

8 -10 часов 1794,00 2172,00

10,5 - 12 часов 2145,00 2595,00



Приложение2
к постановлению администрации

муниципального образования
‚ Ясногорский райо

от 570 Й24 года № 727
Положение

о порядке взиманияс родителей (законных представителей) платыза
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории муниципального образования

Ясногорский район

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 65
Федерального законаот 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», постановлением правительства Тульской области от 11.12.2015
№ 559 «О максимальном размере родительской платыза присмотр и уход за
детьми в образовательных организациях», приказом министерства
образования Тульской области от 23.12.2024 № 1923 «О внесении изменений и
дополнений в приказ министерства образования Тульской области «О
реализации отдельных положений указа Губернатора Тульской области от
25.08.2024 № 90» в целях регулирования в муниципальном образовании
Ясногорский район правоотношений при установлении размера платы,
взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за
детьми, осваивающими—образовательные программы—дошкольного
образования В муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории муниципального образования
Ясногорский район, а также улучшения условий содержания детей в
муниципальных образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования (далее по тексту
— образовательные организации).

1.2. Положение определяет порядок установления, взимания и
расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, включая порядок определения размеров
родительской платы и предоставления льгот по родительской плате
отдельным категориям граждан.

1.3. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по
организации питания и хозяйственно - бытовому обслуживанию детей,
обеспечению соблюдения ими личной гигиеныи режима дня.



2

1.4. Настоящее положение распространяется на все муниципальные
образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную
программу дошкольного образования на территории муниципального
образования Ясногорский район.

2. Установление родительской платы

2.1. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком в
образовательных организациях устанавливается как ежемесячная плата за
возмещение части расходов на обеспечение необходимых условий пребывания
ребенка в организации.

2.2. При установлении размера родительской платы не включаются
расходы на реализацию общеобразовательной программы дошкольного
образования, расходы на содержание—недвижимого имущества
образовательных организаций.

2.3. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в
организациях определяется администрацией муниципального образования
Ясногорский район. Размер родительской платыза присмотр и уход за детьми
в образовательных организациях не может быть выше ее максимального
размера, устанавливаемого Правительством Тульской области для каждого
муниципального образования, находящегося на территории области, в
зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.

2.4. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской
платы, устанавливается в соответствии с региональным положением.

2.5. Оплата родительской платы за присмотр и уход за воспитанником
может осуществляться за счет средств (части средств) материнского
(семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации в соответствии с
законодательством Российской Федерации по выбору родителя (законного
представителя).

2.6. В случае задолженности по родительской плате взыскание долга с
родителей (законных представителей) осуществляется в установленном
законом порядке.

3. Предоставление льгот по родительской плате

5.1. Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в
организациях устанавливаются по отдельным категориям граждан.

5.1.1. Не взимается родительская плата за присмотри уходза:



° детьми-инвалидами;
® детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения

родителей;
° детьми с туберкулезной интоксикацией;
° детьми граждан, проходящими (проходившими) военную службу

по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим
специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска
национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим
(принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24
февраля 2022 года, сотрудникам (служащим, работникам) федеральных
органов исполнительной власти (федеральных государственных органов),
которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных
аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и (или) выполняют
(выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию
Российской Федерации,в ходе вооруженной провокации на Г осударственной
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, или призваннымна военную службу по мобилизации,атакже членам их семей.

Условия и Порядок предоставления данной льготы устанавливаются
совместным приказом министерства образования Тульской области и
министерства труда и социальной защитыТульской области;

° детьми категории граждан, предусмотренных указом
Губернатора Тульской области от 23.08.2024 № 90 «О предоставлении
дополнительных мер поддержки отдельным категориям граждан»,
проживающих на территории Тульской области. Условия и Порядок
предоставления данной льготы устанавливаются приказом министерства
образования Тульской области.

3.1.2. Снижается размер родительской платы:
° на 25% родителям (законным представителям) имеющим статус

многодетной семьи. Многодетной признается семья, имеющая трех и более
детей и воспитывающая их до восемнадцатилетнего возраста, а
совершеннолетних детей - воспитанников, учащихся, студентов (курсантов),



4

осваивающих образовательные программыв образовательных организациях,
- до окончания обучения, и проходящих срочную военную службу по
призыву,но не более чем до достиженияими возраста двадцати трехлет;

® на 25% одиноким матерям, не состоящим в браке и имеющим
среднедушевой доход ниже прожиточного минимума на душу населения в
Тульской области.

5.2. Льготы предоставляются при предъявлении подтверждающих
документов в образовательную организацию.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для принятия
решения о предоставлении родителю (законному представителю) права на
освобождение от родительской платы или снижение размера родительской
платыза присмотри уход за ребенком:
а) письменное заявление родителя (законного представителя) ребенка;
6) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя)
ребенка;
в) документ, удостоверяющий личность членов семьи (для детей в возрасте
до 14 лет — свидетельство о рождении, для детей в возрасте от 14 до 18 лет
— свидетельство о рождениии документ удостоверяющий личность);
г) документ, подтверждающий факт установления инвалидности (при
применении соответствующей льготы);
д) документ, подтверждающий установление опеки (при применении
соответствующей льготы);
е) направление врача педиатра и (или) врача фтизиатра о посещении группы
оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией
(при применении соответствующей льготы);
ж) удостоверение ветерана боевых действий (при применении
соответствующей льготы);
3) удостоверение многодетной семьи, члены которой проживают на
территории Тульской области (при применении соответствующей льготы);
и) документы, подтверждающие сведения о среднедушевом доходе семьи
(при применении соответствующей льготы);
к) согласие на обработку персональных данных, которое в соответствии с
требованиями Федерального законаот 27.07.2006 №152-ФЗ “О персональных
данных” может быть дано в любой позволяющей подтвердить факт его
получения форме;
л) документ, подтверждающий полномочия представителя получателя в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае если за
предоставлением льготы обращается представитель получателя;



5

м) иные документыпо усмотрению родителей (законных представителей).
3.3. Родители (законные представители), не предоставившие

своевременнов образовательную организацию документы, необходимые для
освобождения от родительской платы или снижения ее размера, вносят
родительскую плату на общих основаниях.

3.4. В случае изменениясостава семьи,а также иныхусловий, родители
(законные представители) обязаны уведомить об этом образовательную
организацию в течение 14 дней со дня прекращения оснований для
освобождения от родительской платы или для снижения размера
родительской платыза присмотр и уход за ребенком.

3.5. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,
посещающих организации, родителям (законным представителям)
выплачивается компенсация от среднего размера родительской платы за
присмотр и уход за детьми в организациях, расположенных на территории
Тульской области:

- 20% на первого ребенка;
- 50% на второго ребенка;
- 70% на третьего ребенка и последующих детей.
Компенсация родительской платы выплачивается родителям

(законным представителям), у которых среднедушевой доход семьи за три
календарных месяца, предшествующих четырем месяцам перед обращением
за получением указанной компенсации, не превышает полуторакратную
величину прожиточного минимума на душу населения в Тульской области,
установленногона дату поступления обращения.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных
представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за
ребенком в соответствующей образовательной организации.

Порядок обращенияза получением компенсации и порядок ее выплаты,
включая условия и сроки, устанавливаются Правительством Тульской
области.

4. Поступление родительской платы

4.1. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком взимается на
основании договора между организацией и родителями (законными
представителями) ребенка, посещающего данную организацию. Договор



6

заключается в двух экземплярах, один из которых находится в организации,
другой у родителей (законных представителей) ребенка.

До заключения договора организация обязана представить родителям
(законным представителям) ребенка нормативно-правовые акты,
регламентирующие порядоки размер взиманияи использования родительской
платыи другую информацию, относящуюсяк договору.

4.2. Начисление родительской платыза присмотр и уход за ребенком в
образовательной организации производится муниципальным казённым
учреждением «Центр бухгалтерского учёта Ясногорского района» (МКУ
«ЦБУ ЯСНОГОРСКОГО РАЙОНА») согласно календарному графику работы
организации и табелю учета посещаемости детей, предоставленному
образовательной организацией.

4.3. Родительская плата взимается за плановое количество дней
посещения ребенком организации. В конце месяца производится расчет
родительской платы за фактические дни посещения согласно табелю учета
посещаемости.

4.4. Ответственность за своевременное поступление платы за
содержание детей (присмотр и уход за детьми) в организациях возлагается на
родителей (законных представителей) ребенка.

4.5. Родительская плата за присмотр и уход за детьми вносится до 20
числа каждого месяца следующего за отчетным по реквизитам, указанным
образовательной организацией, путем перечисления денежных средств через
отделения кредитных организаций, в том числе с использованием
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.


